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Введение

Освоение новых технологий является одной из составляющих частей развития
человечества. В значительной степени прогресс в XX веке основан на дости-
жениях в области материаловедения, изучении природы вещества и создании
искусственных материалов. Успех в решающей степени зависит от овладения
методами исследования вещества, раскрывающих информацию о строении и
свойствах материи. Одним из таких проводников для разгадки характеристик
веществ является нейтрон. Благодаря уникальной комбинации свойств, нейтрон
обладает высокой ценностью и как объект фундаментальных исследований, и
как зонд для нужд прикладных наук.

Ведущие мировые центры нейтронных исследований в настоящее время разра-
батывают источники нейтронов нового поколения для нужд физики конденсиро-
ванных сред. Компактные источники призваны заменить морально устаревшие
реакторы малой и средней мощности и открыть возможности для создания
лабораторий рассеяния нейтронов в научных и образовательных организациях.
Такой источник изначально уступает несколько порядков нейтронного потока
большому источнику ускорительного типа; однако значительная часть этих по-
терь может быть компенсирована увеличением апертуры захвата и глубокой
оптимизацией инструмента, включая адаптацию параметров ускорителя, мишени
и замедлителя к потребностям каждой конкретной установки, использующей
источник, индивидуально.

Мишенная сборка является именно тем местом, где рождаются нейтроны.
От ее характеристик зависят параметры получаемого нейтронного пучка, а
следовательно, и конкурентоспособность компактного источника. Разработка и
оптимизация мишени является важным этапом при создании установки.
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Актуальность

Актуальность работы обусловлена возросшим интересом к созданию ком-
пактных источников нейтронов в РФ и мире в последние годы. Причиной этого
является снижение числа нейтронных центров в мире в связи с выводом из
эксплуатации устаревший реакторов при непрерывно возрастающем спросе на
использование нейтронных инструментов. В стремлении удовлетворить потреб-
ности нейтронного сообщества осуществляются многочисленные исследования
инженеров и физиков по всему миру для определения облика современного КИН
для решения задач в области нейтронного рассеяния.

Цель работы

Целью настоящей работы является разработка и оптимизация мишени для
компактного источника нейтронов с энергией протонов 10 — 13 МэВ.

Поставленные задачи

1. Освоение программного комплекса PHITS для моделирования физических
процессов методом Монте-Карло

2. Определение оптимальных характеристик мишени для различных энергий
налетающих протонов

3. Формирование требований к конструкции бериллиевой мишени

4. Модификация конструкции мишенной сборки для достижения стабильной
эксплуатации в составе КИН DARIA

Методология

Задачи решались с помощью численного моделирования методом Монте-
Карло с использованием программного пакета PHITS.
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Новизна

1. Впервые в России разработана конструкция мишени для компактного источ-
ника нейтронов ускорительного типа.

2. Впервые описана модель вращающейся мишени для КИН с барабаном.

3. Впервые создана конструкция трехслойной мишени с миниканальным водя-
ным охлаждением.

Апробация результатов

Результаты работы на разных этапах представлены на конференциях:

1. Международная конференция UCANS-9, 30.03.2022, онлайн.

2. III Молодежная конференция «Проект DARIA: Компактные источники
нейтронов в России», 1.12.2021, Петергоф.

Публикации

По результатам международной конференции UCANS-9 в редакцию направ-
лена статья: Target cooling options for DARIA compact neutron source.

Положения, выносимые на защиту

Оптимальным вариантом конструкции мишени для компактного источника
нейтронов с энергией протонов 13 МэВ является трехслойная мишень, вклю-
чающая слои бериллия и ванадия с водным охлаждением с использованием
миниканалов.

Содержание работы

Выпускная квалификационная работа состоит из четырех глав.
Первая глава содержит обзорную информацию о месте нейтронных иссле-

дований в науке, ядерно-физических механизмах генерации нейтронов и типах
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нейтронных источников, устройстве и принципах работы компактного источника
нейтронов.

Во второй главе описаны использованные методики моделирования: метод
Монте-Карло и основанный на нем транспортный программный код PHITS.
Приводится теоретическое описание способа расчета тормозной способности
материалов при моделировании переноса частиц в среде.

В третьей главе приведены результаты расчетов по выбору параметров
мишени: ее материала и геометрии, а также энергии протонного пучка. Уста-
навливается значение оптимальной толщины мишени с точки зрения выхода
нейтронов. Решается проблема блистеринга бериллия.

В четвертой главе решается проблема высокого энерговыделения в мишени.
Рассматриваются варианты системы охлаждения: использование дополнитель-
ных слоев мишени, использование вращательных конструкций и теплосъем через
каналы с водяным охлаждением.

В заключении сформулированы основные результаты работы. Предлагается
рабочая конструкция мишени.
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Глава 1

Компактные источники нейтронов

1.1 Применение нейтронов

С момента открытия нейтрона в 1932 году нейтронные пучки находят при-
менение в широком диапазоне научных исследований. Нейтрон — это субатом-
ная элементарная частица, обладающая уникальной комбинацией физических
свойств. Отсутствие электрического заряда наделяет нейтроны высокой прони-
кающей способностью: в отличие от заряженных частиц, взаимодействующих с
электронными оболочками атомов, нейтроны взаимодействуют непосредственно
с ядром вещества, размер которого на четыре порядка меньше. Данное свойство
наделяет нейтронные методы способностью "заглянуть"вглубь материи и при-
меняется в нейтронографии и дефектоскопии. Изучение поверхности и тонких
также остается возможным и успешно осуществляется методами нейтронной
рефлектометрии.

В зависимости от задачи, могут быть получены пучки нейтронов с различ-
ными энергиями и длинами волн. Существующая классификация нейтронов по
энергетическим диапазонам представлена в таблице 1.1. Так при длине волны
порядка межатомных расстояний открываются возможности для исследова-
ния атомной и молекулярной структуры материи дифракционными методами.
Нейтроны с большими длинами волн, называемые холодными, используют для
изучения более крупных объектов: наночастиц, полимеров и макромолекул в
методе, называемом МалоУгловым Рассеянием Нейтронов (МУРН). По некому
счастливому совпадению, энергии нейтронов при таких длинах волн соответству-
ют энергиям движения атомов и молекул, а также элементарных возбуждений в
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Таблица 1.1. Классификация нейтронов. Длина волны де Бройля определяется
как λ = h/

√
2mE. Температура определяется из условия E = kT [1].

Название группы Энергия (эВ)
Ср. длина
волны (см)

Ср. температура (К)

Быстрые > 105 < 10−12 1010

Медленные
промежуточные 104 − 105 3 · 10−12 108

резонансные 0.5− 104 3 · 10−10 106

Тепловые 5 · 10−3 − 0.5 2 · 10−8 300
Холодные 10−7 − 5 · 10−3 9 · 10−8 10
Ультрахолодные < 10−7 9 · 10−6 10−2

конденсированных средах — становится возможным получение структурной и ди-
намической информации за один эксперимент. Наличие у нейтрона собственного
магнитного момента (µn ≈ −1.913 µN , где µN — ядерный магнетон) в сочетании
с другими названными выше свойствами открывает широкие возможности для
исследования магнитных систем. Уникальность нейтронной методики заклю-
чается в возможности характеризовать не только локальную структуру, но и
получить сведения об объемных областях образца.

Нейтрон является не только инструментом, но и объектом для различных ис-
следований. Изучение свойств нейтрона позволяет наблюдать проявления физики
микромира, описывать фундаментальные взаимодействия и проверять верность
предсказаний современных физических моделей. Именно электрическая ней-
тральность нейтрона позволяет обнаруживать тонкие эффекты, которые в иных
случаях не видны за кулоновским взаимодействием. Исследования с нейтронами
касаются фундаментальных вопросов симметрий, нуклеосинтеза, антиматерии,
дополнительных пространственных измерений, темной материи и многого друго-
го [2]. Нейтрон — самая долгоживущая из нестабильных элементарных частиц с
временем жизни 879.4 ± 0.6 с [3]. Распад нейтрона осуществляется через слабое
взаимодействие по схеме: 1

0n →1
1 p+e−+νe. Ультрахолодные нейтроны (УХН) об-

ладают настолько низкой энергией, что не способны проникать сквозь некоторые
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материалы (Ni, Be, BeO, Fe, Cu и др.), претерпевая полное отражение под любым
углом падения [4]. Такие нейтроны могут существовать в специальных ловушках,
основанных на механизмах как ядерного, так и магнитного взаимодействия, до
самого момента распада. Регистрация продуктов распада позволяет изучать
свойства слабого взаимодействия, а в перспективе может позволить выйти за
рамки Стандартной Модели и приступить к поиску проявлений новой физики.

Иные области применения нейтронных методик включают в себя медицину,
геологию, археологию, производство изотопов. Таким образом становится оче-
видной потребность в нейтронных источниках для большого числа потребителей.

1.2 Типы нейтронных источников

Все существующие способы генерации нейтронов осуществляются посред-
ством тех или иных ядерных реакций. В лабораторных источниках низкой
интенсивности используется механизм спонтанного деления. В ампулу помещают
смесь радиоактивного изотопа и вещества, способного генерировать нейтроны
в результате (α, n) или (γ, n) реакций, называемых фотонейтронными. Кобми-
нациями для первого типа источников могут являться америций-литий (AmLi),
плутоний-бериллий (PuBe) или радий-бериллий (RaBe). Последняя реакция идет
по схеме:

4
2He + 9

4Be → 12
6 C + 1

0n+ 5.5 МэВ

Примером фотонейтронной реакции может служить облучение бериллия высо-
коэнергетичными 1.78 МэВ гамма-квантами:

γ + 9
4Be → 8

4Be + 1
0n

Также используют и изотопы, испускающие нейтроны при спонтанном делении.
Распространены источники на основе 252Cf, получаемого путем облучения урана
в ядерном реакторе. Выход нейтронов для данного типа источников не превы-
шает 108 н/с. Помимо невысокого выхода недостатками ампульных источников
является широкий непрерывный спектр нейтронов, связанный с накоплением в
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смеси радиоактивных дочерних ядер с иным набором энергий α- и γ-линий и
сопутствующий радиационный фон. Интенсивность таких источников изменяется
с течением времени и требует введения соответствующих поправок [5].

С увеличением мощности нейтронного источника открывается множество
возможностей. Помимо возрастающей скорости и точности исследований расши-
ряется и количество объектов, поддающихся изучению нейтронными методиками.
Так с использованием высокоинтенсивных источников изучают вещества с ма-
лыми сечениями взаимодействия с нейтронами, образцы малых размеров и
магнитные материалы [6]. Первыми среди таких источников получили развитие
исследовательские ядерные реакторы, в которых генерация нейтронов проис-
ходит в процессе контролируемой цепной реакции деления урана. Типичные
плотности потоков тепловых нейтронов составляют 107 − 1014н/см2/с. На реак-
торе ПИК в Гатчине при тепловой мощности 100 МВт плотность потока будет
составлять 5 · 1015 н/см2/с. Ограничения по мощности в основном связаны с
необходимостью отвода большого количества тепла: энерговыделение на один
акт деления ядра урана составляет около 200 МэВ. При этом в среднем испус-
кается 2.5 нейтрона [7]. Большая часть из существующих реакторов является
источниками стационарного типа — получаемые потоки нейтронов не имеют
временной структуры.

Другой широкий класс источников — нейтронные источники ускоритель-
ного типа. Наиболее эффективными с точки зрения производства нейтронов
оказываются источники на основе испарительно-скалывающей реакции. Так с
использованием пучка протонов с энергией 800 МэВ можно добиться выхода в 30
нейтронов на каждый протон [6]. При этом энерговыделение составляет около 30
МэВ на нейтрон. Примерами таких источников являются ISIS (Великобритания),
SNS (США) и ESS (Швеция).

Основным недостатком мощных нейтронных источников является высокая
стоимость и сложность реализации. Поэтому число таких установок в мире
весьма ограниченно, а доступ к нейтронным исследованиям может получить
лишь определенная часть пользователей. Ситуация усугубляется тем фактом,
что большинство из существующих реакторов созданы десятилетия назад и
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находятся на заключительном этапе своей жизни. Ограниченность доступного
"пучкового времени"привела к созданию системы заявок, в результате работы
которой доступ к инструментам получают лишь наиболее значимые исследования.
При всей уникальности нейтронных методов становится очевидной нужда в
расширении базы нейтронных источников.

1.3 Компактные источники нейтронов

Значительная часть спроса может быть удовлетворена с помощью компактных
источников нейтронов (КИН). Работа таких источников также, как и в случае
скалывающих источников, основана на бомбардировке стационарной мишени
ускоренными заряженными частицами: протонами, дейтронами или электронами.
Однако в случае КИН, энергия используемых частиц и рабочая мощность на
два-три порядка ниже. Это обстоятельство приводит к значительному упроще-
нию конструкции и пропорциональному снижению стоимости установки. Так,
затраты на строительство и обслуживание сокращаются на два порядка по срав-
нению с источниками высокой мощности. Более широкая доступность открывает
возможность использования таких источников в целях обучения персонала или
аттестации нейтронных инструментов. Величины получаемого потока нейтронов,
лежащие в диапазоне 1011 − 1014н/см2/с остаются достаточными для многих
применений в науке, медицине и промышленности. Добиться таких достаточно
высоких потоков позволяет оптимизация каждого из узлов установки с помощью
компьютерного моделирования и подбор оптимальных параметров. Решается
задача о том, как при фиксированной мощности установки получить макси-
мальное количество нейтронов и довести их до образца без потерь. Техническое
воплощение полученных решений упрощается из-за более простой конструкции
таких источников.

Принципиальная схема компактного источника на примере КИН DARIA
изображена на рисунке 1.1:

Основными частями являются источник протонов, использующий эффект
Электронного Циклотронного Резонанса, ускоритель протонов, состоящий из
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Рис. 1.1. Принципиальная схема источника DARIA. 1 — ЭЦР∗-источник, 2 —
RFQ∗∗: , 3 — DTL∗∗∗, 4 — мишенная сборка, 5 — нейтронные установки.
∗Электронный Циклотронный Резонанс;
∗∗Radio Frequency Quadrupole;
∗∗∗Drift Tube Linac.

секций радиочастотных квадруполей (RFQ), обеспечивающих ускорение прото-
нов от 2 кэВ до 3 МэВ [8], и линейных ускорителей на основе трубок дрейфа
(DTL), способных ускорить протоны с 3 до 50 МэВ [9], мишенной сборки, обеспе-
чивающей генерацию нейтронов, и нейтронных инструментов. Результирующий
выход нейтронов зависит именно от параметров ускорителя и мишенной сбор-
ки. Ускорительная техника на сегодняшний день обладает богатой историей,
поэтому технология изготовления качественных ускорителей является хорошо
отлаженной. Однако мишенная сборка является узлом, требующим отдельной
оптимизации для каждого типа налетающих частиц, энергии таких частиц и
необходимых характеристик нейтронного пучка.

1.4 Мишенная сборка КИН

Мишенная сборка компактных источников представляет из себя комбинацию
мишени, производящей нейтроны, замедлителя, необходимого для придания
этим нейтронам необходимой энергии, и рефлектора, служащего для сокращения
потерь нейтронов. Схема мишенной сборки DARIA изображена на рисунке 1.2.
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Рис. 1.2. Принципиальная схема мишенной сборки DARIA.

Как было указано выше, нейтроны получают посредством ядерных реакций.
Эти реакции происходят при непосредственном взаимодействии заряженных
частиц с мишенью компактного источника. Следовательно, на выбор материала
мишени накладываются определенные требования. Для эффективной генерации
нейтронов необходимо использовать легкие элементы, ядра которых обладают
низкой энергией связи. Для того, чтобы произошла ядерная реакция, нале-
тающие частицы должны провзаимодействовать именно с ядром, преодолев
кулоновский барьер, создаваемый самим ядром и электронами. Именно поэтому
для материала мишени необходимо выбирать элементы с малым порядковым
номером. Подходящими элементами являются литий и бериллий. Изотоп 9Be,
составляющий почти 100% природного бериллия, имеет самую низкую энергию
связи нейтрона из известных стабильных изотопов, равную 1.67 МэВ [10].

Вероятность ω(E) пучка частиц с энергией E, падающего на участок мишени
площадью A, вступить в ядерную реакцию с NT атомами мишени выражается
формулой:

ω(E) =
σ(E)NT

A
. (1.1)

σ(E) есть сечение ядерной реакции — вероятность перехода системы взаимодей-
ствующих частиц в конкретное конечное состояние. Для системы частиц может
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одновременно существовать несколько каналов взаимодействия с различной
вероятностью их реализации. Число атомов в объеме мишени, определяемом
облучаемой площадью A и глубиной проникновения частиц z с молярной массой
материала мишени M и плотностью ρ равно:

NT =
NA

M
ρAz, (1.2)

где NA есть число Авогадро. Становится очевидным, что вероятность ядерной
реакции зависит от пути, пройденного частицей в материале мишени. При уве-
личении числа атомов на пути частицы возрастает и шанс взаимодействия с
каким-либо из этих атомов. Однако при прохождении частицы через вещество
за счет неупругих взаимодействий понижается ее энергия, а следовательно, ме-
няется и сечение рассматриваемой реакции. Из полученных выражений выразим
плотность вероятности ядерной реакции:

dω

dz
=

NA

M
ρσ(E). (1.3)

Полная вероятность реакции может быть найдена интегрированием плотности
вероятности по всему пути R, который частица проходит в веществе от состояния
с энергией E до полной остановки:

ω(E → 0) =

∫ R

0

NA

M
ρσ(E)dx. (1.4)

Из полученных зависимостей следует, что для эффективной генерации нейтронов
для облучения мишени необходимо выбирать частицы, обладающие высоким
сечением (z,n) реакции при обеспечиваемых ускорителем энергиях, а так же
иметь высокую проникающую способность в материале мишени. Благодаря соче-
танию этих факторов, протоны и дейтроны становятся взаимозаменяемыми при
одинаковых параметрах облучения. Хотя дейтроны обладают более высокими
сечениями реакций при низких энергиях, их проникающая способность значи-
тельно меньше. В диапазоне энергий 10—13 МэВ полные сечения для протонов
и дейтронов отличаются не более, чем на 10 мбарн, что составляет менее одного
процента от величины соответственных сечений [11]. Сечения конкретны реакций
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для ядер конкретных изотопов получают с помощью расчета в специальном про-
граммном обеспечении, а также доступны заранее подготовленные библиотеки
сечений.

Ядерные реакции бывают двух типов: прямые (проходящие за время менее
10−22 с) и протекающие через образование составного ядра с временем жиз-
ни порядка 10−19 − 10−15 с. В последнем случае составное ядро образуется в
возбужденном состоянии, которое затем релаксирует с испусканием частиц. В
нейтронных источниках, использующих ионы в качестве налетающих частиц,
генерация нейтронов происходит по механизму испарительно-скалывающей реак-
ции. Такая реакция протекает в два этапа. На первом этапе происходит прямая
реакция между протоном и ядром мишени. Получившие энергию нуклоны пере-
дают ее соседям. Каскадное перераспределение энергии приводит к разделению
ядра на отдельные фракции. Некоторые из нуклонов способны покинуть ядро
на данной фазе реакции. Поэтому данная реакция называется скалывающей.
Вторым этапом реакции является образование составного ядра и последующий
его распад с испусканием нуклонов и других частиц — испарительная реакция
[12]. При невысоких энергиях протонов, использующихся в КИН, непосредствен-
ным результатом реакции в среднем является образование одного нейтрона и
дочернего ядра.

Основными проблемами при выборе конструкции мишени являются высокое
тепловыделение в ходе работы установки блистеринг — образование пузырьков

[…]

каналов: все протоны должны проходить через слои мишени и воды равной тол-
щины. Поэтому разработка таких каналов не ограничивается простым перебором
диаметра и положения каналов.

Второй вариант, применимый для источников с меньшей энергией протонов,
заключается использовании двух и более слоев мишени. Слой, генерирующий
нейтроны, остается без изменений, а каналы создаются в одном из следующих за
ним слоев. Такой подход к конструкции мишени применен, например, для КИН
SONATE [34] и LENOS [35].

Схематическое изображение предлагаемой конструкции мишени приведено
на рисунке 4.16. Протоны будут высаживаться в следующем за бериллием слое,
поэтому таким слоем должен быть ванадий. Как показано выше, достаточная
для остановки протонов толщина ванадия составляет 64.3 мкм. Для повышения
механических характеристик и улучшения диффузии водорода толщина может
быть увеличена до 0.5 мм без существенных потерь нейтронного тока. Третьим
слоем предлагается использовать алюминий, имеющий более подходящие тепло-
вые характеристики. В этом слое будут находиться каналы. Так как протоны не
проникают в данный слой, размер и форма каналов могут быть оптимизированы
для максимального теплосъема без учета других факторов.

Рассчитаны варианты охлаждения с поэтапным усложнением конструкции.
Критерием успешности считалась ситуация, когда вода остается ниже температу-
ры кипения, а температуры остальных материалов находятся значительно ниже
температуры плавления. При этом из трех металлов, наименьшей температурой
плавления обладает алюминий: она равна 660°C. Нагрев приводит к расширению
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Рис. 4.9. Схематическое изображение мишени с микроканалами.

материалов и возникновению напряжений. В конструкции с тонкими элемента-
ми это может привести к разрушению последних. Поэтому стоит стремиться к
минимальному изменению температуры во время работы установки. В качестве
начальных условий задано тепловыделение в бериллии и ванадии. Причем для
бериллия считается, что 28.34 кВт тепла выделяются равномерно во всем объеме,
а в ванадии 11.66 кВт выделяются в области, находящейся непосредственно
за бериллиевым диском. Это сделано для того, чтобы учесть неравномерный
нагрев ванадиевой пластины. Учтена передача тепла бериллием через излучение
в среду. Излучательная способность бериллия крайне мала и по отношению к
излучательной способности абсолютно черного тела составляет 0.18.

Первый расчет выполнен для варианта, в котором тепло снимается водой с
задней поверхности ванадиевой пластины (рис. 4.4. Размеры ванадиевой пла-
стины составляют 60 × 60 × 0.5 мм. Толщина водного слоя составляет 3 см.
Скорость течения воды равна 5 м/с, что для такого объема воды является вы-
соким значением. При данном варианте максимальная температура бериллия
составляет 1077°C, ванадия — 992°C, а воды — 828°C. Очевидно, что необходимы
серьезные изменения охлаждающей конструкции. Здесь передача тепла между
ванадием и водой происходит неэффективно из за низкой теплоемкости ванадия.
Также площадь поверхности теплосъема равна площади задней поверхности
ванадия и составляет всего 36 см2.
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Рис. 4.10. Распределение температуры в конструкции с охлаждением задней
поверхности ванадия. Стрелками обозначено направление потока воды. Цвет
стрелок соответствует скорости воды в данной точке.

Во втором варианте размеры ванадиевой пластины увеличены до 80 × 80
мм. Добавлена алюминиевая пластина толщиной 4 мм со сплошным каналом по
ее центру. Согласно таблице 4.1, хоть алюминий и уступает меди по тепловым
характеристикам, сечение поглощения нейтронов в нем существенно ниже. По-
скольку главная задача мишенной сборки состоит не только в генерации, но и в
сохранении максимального числа нейтронов, то выбор материала третьего слоя
мишени падает именно на алюминий.

Площадь контакта с водой теперь равна площади поверхности канала и
составляет 128 см2. Объем воды существенно уменьшен, что позволяет увеличить
ее скорость. Она взята равной 10 м/с. В результате максимальная температура
бериллия понизилась всего на 90°C, но температура воды на 187°C. Конечно, она
все еще находится далеко за точкой кипения.

Параллельно с тепловыми расчетами проводились расчеты транспорта ней-
тронов. Необходимо было оценить влияние толщины алюминиевого и водного
слоев на ток нейтронов для установления ограничений на конструкцию мишени с
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каналами. Так как площадь рассматриваемых поверхностей велика относительно
площади нейтронопроизводящего слоя, распределение потока нейтронов по пло-
щади весьма неоднородно. Поэтому значения нейтронного тока в единицах н/см2

в данном случае мало информативны относительно свойств источника, однако
все же подходят для сравнения различных конфигураций, так как здесь важно
не значение тока, а лишь его изменение при увеличении толщины материала.
Слишком малая толщина алюминия не обеспечит механической прочности и
необходимых тепловых свойств, поэтому в качестве минимального значения взята
толщина 2 мм. Падение нейтронного тока при изменении толщины алюминиевой
стенки с 2 до 10 мм составляет 15%, что является вполне приемлемой величи-
ной. Таким образом, использование до 1 см алюминия в случае необходимости
допустимо.

Разделение сплошного водного канала на семь секций с алюминиевыми
перегородками толщиной 1 мм уже приводит к заметному снижению температур.
Еще более заметный результат наблюдается при увеличении числа каналов до 26.
Таким образом число каналов определенно влияет на эффективность теплосъема.
Это происходит в результате увеличения площади контакта воды с алюминием.

Геометрия рассмотренных конструкций изображена на рисунке 4.4, а их
характеристики описаны в таблице 4.5. Максимальная температура каждого из
слоев мишени неизменно снижается при увеличении площади контакта воды с
алюминием.

Рис. 4.11. Схемы мишеней с различной формой каналов.
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Таблица 4.5. Параметры охлаждающих систем с различными вариантами кана-
лов.

Площ. пов. (см2) Tmax
Be (°C) Tmax

V (°C) Tmax
Al (°C) Tmax

H2O
(°C) vH2O(м/с)

0 36 1077 992 — 828 5
1 128 992 953 702 639 10
2 134 870 738 580 523 10
3 166 720 685 417 356 10
4 166 655 620 358 308 10
5 253 572 537 252 168 10

Также были рассмотрены и более сложные геометрические формы каналов,
пример приведен на рисунке 4.4. Такие решения найдены малоэффективными
из-за возрастающей неоднородности в распределении давления жидкости внут-
ри канала и необходимости в уменьшении толщины каналов для того, чтобы
разместить их в мишени. Выигрыш в теплосъеме на обнаружен.

Рис. 4.12. Пример поперечного сечения мишени с каналами более сложной
формы.

Вариант 5 дал наилучшие результаты. Далее основной задачей является уже
понижение температуры самой воды. Распределение температур металлических
частей в такой мишени представлено на рисунке 4.4.

Для предотвращения закипания воды при температуре 158 °C необходимо
поддерживать давление в 6 атмосфер или 608 кПа. Давление воды в мишени
с данной геометрией каналов распределено с высокой степенью однородности
в поперечном направлении (рис. 4.4). Максимальное достигаемое давление при
подаче воды со скоростью 14 м/с в данной геометрии составляет 817 кПа, а в
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Рис. 4.13. Температурная карта для варианта мишени номер 5.

области наибольшего нагрева воды (за областью бериллиевой мишени) состав-
ляет около 600 кПа. Соответственно, дальшейшее увеличение скорости подачи
воды до 15 м/с предотвращает ее закипание, а также дополнительно понижает
температуру всей мишени в целом. Того же эффекта можно добиться небольшим
уменьшением толщины каналов. В данном варианте она равна 0.5 мм.

С целью оценки нейтронно-физических характеристик 3Д-модель конверти-
рована в формат PHITS с помощью упомянутого когда SuperMc (рис. 4.4).

Полученные распределения нейтронов и протонов представлены на рисунках
?? и 4.18. Показан участок мишени в приближении. Граница бериллиевого слоя
расположена Видно, что протоны достигают ванадиевого слоя и полностью
останавливаются в нем. Полученные значения нейтронного тока на границах
ванадий — алюминий и алюминий — воздух равны, соответственно 4.83 · 10−6

и 4.64 · 10−6 н/см2/c. Данный факт означает, что слой алюминия с водными
каналами практически не влияет на выход нейтронов, как и ожидалось. При
необходимости увеличения прочности конструкции толщина алюминия может
быть увеличена.
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Рис. 4.14. Распределение давления воды для варианта мишени номер 5 со скоро-
стью подачи воды 14 м/с.

Рис. 4.15. Расчетная геометрия мишени в PHITS.

4.5 Выводы к главе 4

Рассмотрены различные варианты для решения первостепенной проблемы
разработки мишени: экстенсивного тепловыделения.

• Вариант с вращающимся барабаном позволяет снимать большую плотность
теплового потока, однако существенно увеличивает размеры мишени, не
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Рис. 4.16. Расчетная схема.

Рис. 4.17. Распределение плотности по-
тока протонов.

Рис. 4.18. Распределение плотности по-
тока нейтронов.

позволяя разместить остальные компоненты мишенной сборки в необходи-
мых положениях. За счет использования большого объема воды происходит
замедление нейтронов и размытие плотности нейтронного потока. Потери
нейтронов по сравнению с выходом из бериллиевого диска составляют два
порядка по величине тока даже при использовании 40 см бериллиевого
рефлектора.
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• Вариант с использованием трехслойной конфигурации и внешним миника-
нальным охлаждением позволяет снимать необходимое количество тепла,
хоть и при высокой механической нагрузке на мишень. При этом увеличение
толщины мишени даже при необходимости увеличить толщину алюминия
в два раза составит всего 1 см, что оставляет свободу выбора фактически
для любого положения теплового и холодных замедлителей а такжде для
геометрии рефлектора. При этом задача оптимизации может быть решена в
полной мере, так как степень оптимизации напрямую зависит от доступной
степени свободы в выборе параметров.
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Заключение

В данной работе дано краткое обоснование необходимости расширения гло-
бального парка нейтронных установок для удовлетворения высокого спроса на
нейтронные исследования. Предлагаемое решение заключается в строительстве
сети компактных источников нейтронов, которые благодаря низкой стоимости
строительства и обслуживания по сравнению с высокомощными нейтронными
источниками обладают конкурентоспособными характеристиками, и подходят
для решения множества задач нейтронной физики. С помощью методов числен-
ного моделирования транспорта частиц в веществе решена комплексная задача
по оптимизации бериллиевой мишени для компактного источника нейтронов,
которая является одним из главных и наиболее требовательных узлов установки.
Выбран подход, при котором сначала обеспечиваются желаемые характеристики,
а затем делаются поправки на существующие ограничения. На основании анали-
за расчетных данных получены результаты, позволяющие выдвинуть следующие
решения для конструкции мишени:

1. Оптимальным материалом для генерации нейтронов в КИН ускорительного
типа средней мощности является 9

4Be. Этот материал имеет самую низкую
энергию связи нейтрона среди стабильных изотопов, высокие сечения (p, n)

реакций при низких энергиях протонов, а также хорошие по сравнению
с литием тепловые характеристики, позволяющие мишени оставаться в
твердом состоянии при работе установки.

2. Оптимальной энергией протонов для бериллиевой мишени является значе-
ние 13 МэВ. Использование таких протонов позволяет перекрыть область
высоких сечений нейтрон-генерирующих реакций и избежать дополнитель-
ного радиационного загрязнения в виде генерации трития, что повышает
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безопасность, упрощает конструкцию и сертификацию установки.

3. Оптимальная толщина бериллиевого слоя мишени при облучении протон-
ным пучком с энергией 13 МэВ составляет 1.1 мм. При данной толщине
нейтронный ток отличается от максимально возможного при данной энергии
протонов менее, чем на 2%, однако энерговыделение в бериллии сокращает-
ся на 15% за счет "вынесения"пика Брэгга за пределы слоя. Такой выбор
толщины также предотвращает блистеринг бериллия — один из основных
факторов, приводящих к разрушению мишени.

4. Слой ванадия обеспечивает высокий коэффициент диффузии водорода и
предотвращает его накопление внутри мишени. Достаточная толщина вана-
диевого слоя для улавливания всех протонов — 64 мкм, однако увеличение
данной величины для надежности и лучших механических характеристик
не приводит к существенному снижению нейтронного тока.

5. Оптимальный вариант системы охлаждения — использование внешних кана-
лов внутри алюминиевого слоя с пропусканием воды под давлением. Главны-
ми факторами является площадь поверхности каналов и давление пропускае-
мой воды. Алюминиевый слой до 1 см толщиной не приводит к существенным
потерям нейтронного тока.

6. Компактные размеры мишени с внешними каналами оставляют свободу
для выбора геометрии и положения замедлителей и рефлектора, что в
свою очередь позволяет проводить дальнейшую оптимизацию мишенной
сборки для достижения наилучшего результата по плотности нейтронного
потока — основной величине, характеризующей эффективность нейтронного
источника.

К использованию в качестве мишени для компактного источника нейтронов
с энергией протонов 13 МэВ предлагается описанная в завершении четвертой
главы конструкция.
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