ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на магистерскую диссертацию студента 2 курса магистратуры физического факультета

Санкт-Петербургского Государственного Университета

Мороза Антона Руслановича

на тему: «Оптимизация бериллиевой мишени для компактного источника

нейтронов с энергией протонов 10 - 13 МэВ».

Магистерская диссертация А.Р. Мороза посвящена разработке оптимизации бериллиевой

мишени для компактного источника нейтронов с энергией протонов 10 - 13 МэВ. За

время учебы А.Р. Мороз зарекомендовал себя быстро растущим специалистом в области

ядерно-физических методов исследования вещества и, в частности, математического

моделирования нейтронных источников. Антон Русланович продемонстрировал

способность быстро осваивать новые методики исследования и необходимый

теоретический материал, тем самым, решая поставленные перед ним задачи. В своей

работе А.Р. Мороз использовал метод Монте-Карло численного моделирования при

расчете переноса частиц, в частности программный пакет PHITS, для того, чтобы показать

какие потоки нейтронов следует ожидать на мишенной сборке (мишень, модератор,

рефлектор) источника нейтронов DARIA.

Надо отметить, что Антон Русланович в первый год магистратуры занимался

расчетами источника ультра-холодных нейтронов для реактора ПИК, а работой по своей

магистерской работе занялся лишь на втором гое своего обучения. Тем не менее,

благодаря ответсвенному отношению к работе и неподдельному энтузиазму, А.Р. Мороз

добился несомненных успехов как при решении первой поставленной ему задачи, так и

при решении второй задачи, связанной с компактными источниками нейтронов. Ему

пришлось разобраться в тонкостях метода численного моделирования с помощью пакетов

PHITS и McStas. Второй пакет является платформой для математического моделирования

процессов отражения и дифракции нейтронов, проходящих через нейтронную установку.

Как результат, Антон Русланович смог смоделировать мишенную сборку и опимизировать

ее с учетом необходимости теплоотвода от мишени, учетом явления блистеринга и т.д.

Он проявил самостоятельность, творческий подход, глубокую заинтересованность в

поиске решений поставленной в диссертации задачи. Оригинальные идеи, предложенные

в работе, а также полученные результаты могут быть успешно применены в дальнейшей

работе по проектированию и строительству компактного источника нейтронов DARIA в

части мишенной сборки, которая является одним из ключевых компонентов компактного

источника DARIA .

Разработка данной проблематики потребовала от диссертанта изучения широкого

круга научной литературы. А.Р. Мороз успешно прошел практику в сначала в Отделе

нейтронной физики (под руководством Чл.-кор. РАН, рд.ф.-м.н. А.П. Сереброва), а затем в

Отделе эксплуатации нейтронных станций (под руководством мл.н.с. Н.А. Коваленко)

Отделения Нейтронных Исследований, НИЦ КИ – ПИЯФ, в Гатчине. В составе научной

группы он принимал и принимает самое активное участие в работах по созданию

компактного источника нейтронов DARIA в рамках Соглашения №075-15-2021-1358 от 12

октября 2021 г. Кроме того Антон Русланович принимал участие в двух Школах по

физике поляризованных нейтронов ФПН-2020 и ФПН-2021 с докладами по теме своей

научной работы, так же как и в 3-ей Молодежной конференции «Проект DARIA:

Компактные источники нейтронов в России». Участие в этих научных мероприятиях

значительно повысило его профессиональный уровень. Результаты своей научной работы

привели А.Р. Мороза к защите ВКР и к публикации работы в реферируемом журнале и

подготовке к печати еще двух работ.

В процессе сбора и анализа данных для диссертационной работы магистрант

проявил себя как вдумчивый и последовательный исследователь, способный обобщать и

систематизировать значительные объемы информации. Свободное владение английским

языком позволило А.Р. Морозу самостоятельно использовать наряду с трудами,

написанными на русском языке, многочисленные труды зарубежных ученых, а также

специальную справочную литературу и материалы интернет порталов. Необходимо

отметить высокий личный вклад А.Р. Мороза в диссертационную работу.

В целом А.Р. Мороза можно охарактеризовать как сформировавшегося учёного,

способного самостоятельно формулировать и решать современные научные задачи.

Магистерская диссертация Мороза Антона Руслановича может быть квалифицирована,

как самостоятельное исследование, имеющее научный и практический интерес,

соответствующее всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным

работам, и рекомендована к защите.

Научный руководитель
д.ф.-м.н.,
профессор кафедры
ядерно-физических методов исследования
/С.В.Григорьев/